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og rettighetsvern (2005) og har publisert en rekke 
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Bernt. 
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er professor i rettsvitenskap ved Det juridiske 
fakultet i Bergen. Hun har publisert artikler, bøker 
og antologier om rettsstatlige emner. Boken 
Offentlig rettergang. Publikums adgang til innsyn 
i og omtale av straffesaker (2010) er hennes ph.d.- 
avhandling. Aarli er medlem av Det Norske 
Videnskaps-Akademi og har deltatt i en rekke 
regjeringsoppnevnte utvalg, blant annet Dom-
stolkommisjonen (2017–2020) og Ytringsfri-
hetskommisjonen (2020–2022).

Fra lov til rett handler om rettens rolle i samfunnet. Boken forklarer 
grunntrekk ved rettsstaten, rettsregler, hvorfor vi trenger slike regler 
og hvordan lov og rett blir til. Fremstillingen gir en grunnleggende 
innføring i juridisk metode, og begreper som rettskilder, rettskilde-
prinsipper og rettsanvendelse blir forklart og satt i sammenheng. 
Forfatterne viser at metoden er et svar på rettens grunnleggende ut-
fordringer i samfunnet. En av disse utfordringene er internasjonali-
sering av retten. Forfatterne løfter frem samspillet mellom nasjonal 
og internasjonal rett, inkludert EØS-rett, og forklarer blant annet 
hvilken betydning avgjørelser i EU-domstolen og Den europeiske 
menneskerettsdomstolen (EMD) har for norsk rett.

Boken gir en innføring i juridisk tenkemåte for jusstudenter, men 
bidrar også med nye perspektiver til diskusjonen om rettens rolle i 
samfunnet, som kan være av interesse for andre.

synne sæther mæhle og ragna aarli har i en årrekke samarbeidet 
om ansvaret for innføringskurset i juss (JUSS100 Exfac) ved Det 
juridiske fakultet i Bergen, og boken er et resultat av dette sam-
arbeidet.
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Forord

Denne boken utforsker rettens rolle i samfunnet. Utgangspunktet er den norske 
rettsstaten. Denne staten er i dag både nasjonalt forankret og internasjonalt orientert. 
Fra dette ståstedet inviterer vi leseren til refleksjon om hva rettsregler er, hvordan 
jurister kommer frem til rettsregler, og hvordan slike regler kan bidra til å sikre 
både stabilitet i og utvikling av rettsfellesskapet.

Boken omhandler juridisk grunnstoff og er blant annet utarbeidet for å tjene 
som litteratur i emnet JUS100 Exfac – Innføring i juridisk metode i masterstudiet 
i rettsvitenskap ved Universitetet i Bergen. For mange av leserne i denne målgruppen 
er boken det første møtet med universitetet. I dette ligger det en pedagogisk utford-
ring knyttet til både innhold og form: Hvilken kunnskapsbase vil være egnet som 
plattform for selvstendig arbeid med juridiske problemstillinger videre i studiet? 
Og hvordan kan slik kunnskap formidles til lesere som ofte vil mangle erfaring om 
hva kunnskapsutvikling ved et universitet dreier seg om?

Vi har valgt å utfordre leseren: Gjennom introduksjonen til juridisk grunnstoff 
viser vi at det ikke alltid finnes klare og enkle svar på hva juridisk metode, retts-
vitenskap og rettens rolle i samfunnet er. Målet er å ruste nye studenter til å bli en 
del av et fagfellesskap som fører løpende diskusjoner om både utviklingspotensial 
og usikkerhet ved de mest grunnleggende poengene i faget. Den utfordrende til-
nærmingen til leseren er valgt i visshet om at litteraturen inngår som ett av flere 
elementer i et velfungerende emne. Teksten danner utgangspunktet for forelesninger 
og seminarer som gir rom for diskusjon og refleksjon. Når emnet er avsluttet, er 
målet at deltakerne sitter igjen med en juridisk grunnkunnskap og forståelse av ret-
tens rolle i samfunnet som gjør dem rustet til å formulere og besvare rettsspørsmål. 
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Boken er en viktig brikke i arbeidet med å selvstendiggjøre leserne til å bli reflek-
terte rettsanvendere. Den er skrevet med et helhetsperspektiv på jusstudiet for øye. 
Fra lov til rett er et startsted. Vi åpner dørene til et juridisk arbeidsunivers som vi 
håper gir mersmak.

Denne tredje utgaven av boken er en videre utvikling og betydelig revisjon av den 
første foreløpige versjonen, som ble utarbeidet for bruk i undervisningen høsten 
2016, og den andre utgaven fra 2017. Størsteparten av del 3 er nyskrevet, og store 
deler av del 1 og 2 er vesentlig omarbeidet.

Vi vil takke forlag og alle fagfeller som har bistått oss i arbeidet med boken. En 
særlig takk til Halvard Haukeland Fredriksen for bistand til omforming av punkt 
6.4, som skal gi nødvendig grunnkunnskap i EØS-rett i lys av Nav-saken til denne 
utgaven av boken. En særlig takk også til Eivind Kolflaath for konstruktive innspill 
både til denne og tidligere utgaver av boken. Videre takker vi David Undersrud for 
innspill til fremstillingen av sammfunnskontraktteoriene i denne utgaven. Vi vil også 
takke Arnulf Tverberg, Kristine Helen Korsnes, Thomas Eeg, Eirik Holmøyvik, Knut 
Martin Tande og Jan-Ove Færstad for innspill og kommentarer til tidligere utgaver 
av boken. Flere studenter har bistått oss som vitenskapelige assistenter i arbeidet 
med boken. Takk til Constance Jessen Holm og Eline Sandnes Fosse.

For øvrig har vi i arbeidet med nye versjoner av boken nytt godt av å være en 
del av det store og aktive fagmiljøet ved Det juridiske fakultet i Bergen, der små og 
store rettsspørsmål er gjenstand for løpende diskusjon. Sist, men ikke minst, vil vi 
rette en stor takk til professor emeritus Jan Fridthjof Bernt. Han la grunnlaget for 
emnet JUS100, som er inngangsporten til det juridiske studiet ved Universitetet 
i Bergen i dag. Emnet førte oss sammen som arbeidskolleger og ledet frem til det 
inspirerende skrivefellesskapet om denne boken.

Bergen, 1. juni 2022

Synne Sæther Mæhle og Ragna Aarli

forord
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